46 DIÁRIO OFICIAL Nº 33852 Segunda-feira, 15 DE ABRIL DE 2019

BENEFICIÁRIO: Luzinete Farias dos SantosCARGO/ FUNÇÃO: (Eng.º
Agr.º)MATRÍCULA: 22020 VALOR: R$ 1.500,00 (Um mil e quinhentos
reais) PROJ.ATV.: 8338FONTE DE RECURSO: 0101000000NATUREZA DA
DESPESA: 3390-30ORDENADOR: Timara Miranda

Protocolo: 424160

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 236/2019 DE 12/04/2019
OBJETIVO: Proceder vistoria e execução de georreferenciamento nas co-
munidades
São Lourenço, Santa Rosa e Jarandeua, no município de Bujaru.
PERÍODOS : 15 a 18/04/2019 e 22/04 a 17/05/2019 (29) DiáriasSERVI-
DORES:
- 316.6708-1/ Ismênia Raimunda Rossy Gralato - Geógrafo
-316.8948-1/ Samuel Silva Almeida - Engº Florestal- 5719.6217-1/ Adria-
no Batista da Silva (Assist. Téc.-DEAF)
-316.7321-1/ José Valdir Costa Miranda - Motorista
Ordenador: Bruno Yoheiji Kono Ramos -Presidente

Protocolo: 423934

.

.

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº0350/2019– 01.02.2019
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são
conferidas,
RESOLVE:
NOMEAR, a contar de 08.04.2019, ELLEN KASSIA DE FIGUEIREDO PI-
NHEIRO BARRETO, para exercer o Cargo Emprego de Confi ança II
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - Presidente

PORTARIA Nº0372/2019 – 01.02.2019
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são
conferidas,
RESOLVE:
Adotar as seguintes Medidas Administrativas em relação à SANDRA CRUZ
DE OLIVEIRA a contar de 08.04.2019:
I - REVOGAR, os efeitos da Portaria de nº 335/2019 que nomeou para
exercer o Cargo Comissionado de Emprego de Confi ança II – EC-II.
II – NOMEAR, para exercer o Cargo Comissionado de Assessora de Co-
municação/ASCOM.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - Presidente

Protocolo: 423806
PORTARIA Nº 331/2019 – 05.04.2019

A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas,
R E S O L V E: Adotar as seguintes Medidas Administrativas em relação ao
Extensionista Rural l, Engº-Agrônomo ORLANDO SAUMA LAMEIRA - Matrí-
cula nº 57224440/1, a contar de 01.04.2019:
I - R E V O G A R, a Portaria de nº 0342/2016, que designou, para exercer
a Função Gratifi cada de Chefe do Escritório Local de Chaves/Escritório
Regional das Ilhas;
II – R E M A N E J A R, do Escritório Local de Chaves, para exercer suas
funções no Escritório Local de Santa Cruz do Arari/ambos vinculados ao
Regional das Ilhas;
III – D E S I G N A R, para exercer a Função Gratifi cada de Chefe do Escri-
tório Local de Santa Cruz do Arari/Escritório Regional das Ilhas.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 353/2019 – 10.04.2019
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E: D E S I G N A R, a contar de 10/04/2019, o Extensionista
Rural I, Médico Veterinário RAIMUNDO NUNES DE ALMEIDA- Matrícula nº
3179273/1, para exercer a Função Gratifi cada de Chefe do Escritório Local
de Capitão do Poço/Escritório Regional de São Miguel do Guamá.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 354/2019 – 10.04.2019
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas,
R E S O L V E: R E V O G A R, a contar de 08.05.2019, a Portaria de nº
0093/2016, que designou o Extensionista Rural l WILDES LUIZ DOS SAN-
TOS BRITO - Matrícula nº 3179737/1, para exercer a Função Gratifi cada
de Assessor de Desenvolvimento Organizacional/ASDO.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 355/2019 – 10.04.2019
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas,
R E S O L V E: D E S I G N A R, a contar de 08/05/2019, o Extensionista
Rural I, Engº- Agrônomo PAULO AUGUSTO LOBATO DA SILVA- Matrícula
nº 5533953/2, para exercer a Função Gratifi cada de Assessor de Desen-
volvimento Organizacional/ASDO.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 377/2019 – 11.04.2019
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas,
R E S O L V E: N O M E A R, a contar da data da assinatura do contrato,
o Técnico de Planejamento LUCAS DA COSTA MESQUITA (Titular)- Ma-
trícula nº 5938151/1 e o Eletricista JORRIMAR MARIANO PEREIRA (Su-
plente)-Matrícula nº 5039150/1, para, na qualidade de Fiscais do Contra-
to, acompanhar a execução do contrato nº 005/2019, celebrado entre a
EMATER-PARÁ e EMPRESA E. DAS S. MIRANDA COMÉRCIO & SERVIÇOS
COMBINADOS EIRELI, Constitui objeto do presente contrato a contratação
de Mão de Obra especializada em Subestação Elétrica (Subestação de
energia), e realizar a manutenção no transformador 112,5 KVA-127/220,
Reparo da cabine de medição do transformador e Aterramento da Su-
bestação da Unidade Didática –Agroecológica do Nordeste Paraense-UDB
-BRAGANÇA-PA, Conforme preconiza o Art.67 da Lei Federal nº 8.666/93.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

Protocolo: 423975

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº019/2019; BENEFICIÁ-
RIA:JAIRA MARIA DA SILVA PIMENTEL; MATRÍCULA:5069360; FUNÇÃO:-
SECRETÁRIA; OBJETIVO: PARA CUSTEAR DESPESAS DE PRONTO ATENDI-
MENTO DESTA PRESIDÊNCIA; MUNICÍPIO: MARITUBA; PROGRAMA:1297;
PROJETO ATIVIDADE:8338-C;FONTE:0101;ELEMENTO DE DESPESA:
339030=R$1.500,00; PRAZO DE APLICAÇÃO:60 DIAS DA EMISSÃO DA
ORDEM BANCÁRIA; COMPROVAÇÃO:15 DIAS APÓS A REALIZAÇÃO DAS
DESPESAS; ORDENADOR DE DESPESAS:CLEIDE MARIA AMORIM DE OLI-
VEIRA MARTINS.

Protocolo: 423943

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

PORTARIA Nº 467/2019-GAB/SEMAS DE 05 DE ABRIL DE 2019.
OBJETIVO: TREINAMENTO DE PROCEDIMENTOS DE OUTORGA E SISTEMA
DE GESTÃO DE RECURSOS HÍDRICOS DO PARÁ – SIGERH-PA PARA A
NURE DE MARABÁ.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, ART.145
A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) DIAS
APÓS RETORNO DE VIAGEM
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MARABÁ/PA
PERÍODO: 03/04 A 04/04/2019 – (01 E ½) DIÁRIA.
SERVIDORES:
- 5918229/1 - MARCIA HELENA D OLIVEIRA NASCIMENTO – (COORDENADOR)
ORDENADOR: ANA ANDREA BRITO MAUES

Protocolo: 424033
PORTARIA Nº 479/2019-GAB/SEMAS DE 05 DE ABRIL DE 2019.
OBJETIVO: AOS TÉCNICOS, REALIZAR VISTORIA TECNICA E AO MOTO-
RISTA CONDUZIR VEICULO OFICIAL, NOS MUNICIPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, ART.145 A 149
E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA. PRAZO PARA ENTREGA DE
RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: PARAGOMINAS/PA
PERIODO: 09 A 10/04/2019 – (01 E ½) DIÁRIA.
SERVIDORES:
- 55587272/ 2 - ALEXANDER LOBO ROCHA – (TECNICO EM GESTAO DE
INFRA-ESTRUTURA)
- 5936161/ 1 - EDSON ALVES RODRIGUES – (TECNICO EM GESTAO DE
MEIO AMBIENTE)
- 55587537/ 1 - CARLA TATIANI DO CARMO PEREIRA – (TECNICO EM
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 54181818/ 2 - LUIZ GUILHERME SOUZA DE MENEZES – (MOTORISTA)
ORDENADOR: ANA ANDREA BRITO MAUES

Protocolo: 424018
PORTARIA Nº 469/2019-GAB/SEMAS DE 05 DE ABRIL DE 2019.
OBJETIVO: PARTICIPAR DA AÇÃO CIDADANIA E DA AUDIÊNCIA PÚBLICA
PLURIANUAL EM MARABÁ.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, ART.145
A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) DIAS
APÓS RETORNO DE VIAGEM
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MARABÁ/PA